80. Amold graf von Looz undChiny schenkt dem deutschen
haus zu Biesen acht huben torfland mit vorbehalt eines
zinses von zwanzig schilling. 1248 nov. 11.

Universis presentes litteras visuris Arnoldus comes de Los
et de Chisni salutem et scire veritatem. Noverint universi quod
nos dilectis amicis nostris viris religiosis fratribus militie hos¬
pitalis Theutonicorum in Junceis contulimus octo mansus mirice
sitos iuxta terminos de Dipenbeke inter rivum qui dicitur Cats-
beke et inter flumen qui dicitur Demere hereditario iure possi¬
dendos, tali adiecta conditione quod prenotate fratres domus de
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Junceis nobis et nostris successoribus singulis annis in festo
beati Remigii viginti solidos Leodienses persolvere tenebuntur.
Ut autem liec collatio nostra rata ac firma permaneat, presen-
tes litteras sigilli mei munimine duximus roborandas. Actum et
datum anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo octavo,
III. id. novembris.

81. Diederich herr von Milendunk beurkundet dassUngramm
von Budeke gewisse giiter gelegen bei Holte [Holz] un- -■
weit Joglienden [Jiichen] dem deutseben orden abgetre-
ten und dass er mit zustimmung Iladewig’s seiner ge-
mahlin dieselben aus dem lehnsverband entlassen habe.
Milendunk, 1249 sept. 8.

Theodericus dominus de Milendunc omnibus presens scrip¬
tum intuentibus notum esse volumus, quod ex consensu nostro
et uxoris nostre domine Hadewigis Ungrammus de Budeke et
uxor sua bona quedam sita apud Holte prope Joghenden, que
a nobis olim tenebant in feodo, in honorem dei et beate dei
genitricis virginis Marie fratribus domus Theutonice in elemosinam
contulerunt; et nos homagio predictorum bonorumrenunciantes
ea bona ipsis fratribus libere et absolute in perpetuum contu¬
limus habenda. Insuper omnes pueri nostri bonis iam dictis
renunciaverunt et denarios testimoniales a prefatis fratribus ac¬
ceperunt de hiis bonis. Ut autem hoc ratum sit et firmum et ne
inposterum ab aliquo possit infringi, presentem cartulam sigilli
nostri munimine fecimus communiri. Acta sunt hec mediantibus
domino Friderico preposito Xantensi, Herimanno et Henrico de
Walda militibus, Henrico de Elveka, Theoderico de Underbruc-
gen, Th. de Aldenbrugen, Wilhelmo scolteto de Kirsmig, militi¬
bus, Godefrido capellano, Henrico longo, Lambekino, famulo pre¬
positi Xantensis, et aliis quamplurimis; anno domini M.CC.XLIX.,
in nativitate beate virginis Marie, in castro de Milendunc.

82. Pabst Innocenz iv. ermachtigt auf die von den deutsch-
ordensbriidern zu Marburg ihm vorgetragene bitte den
erzbischof von Mainz, den grabesschrein der lieiligen
Elisabeth von dem ietzigen allzu beengten platz an einen
geeignetern ubertragen zu lassen. Lyon, 1249 nov. 4.

Innocentius episcopus etc. venerabili fratri archiepiscopo
Moguntinensi salutem etc. Dilectorum filiorum magistri et fratrum
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hospitalis sancte Marie Teutonicorum Jerosolym. nobis oblata
petitio continebat, quod cum sepulchrum in quo corpus beate
Elisabeth in ecclesia sancti Francisci de Marpurch requiescit ip¬
sius gloriosis meritis miraculorum titulis refulgeat venerandissi¬
mis ac per hoc populorum fidelium frequentationibus dicta eccle¬
sia cum laudibus oblatis redemptori omnium visitetur quem in
suis sanctis humilium devotio inhabilem veneratur, nec ad ipsius
sepulchrum propter loci angustias in quo eius tumba dicitur
collocata pre multitudine nimia confluentium absque periculo
valeat accessus haberi: dicti magister et fratres nobis humiliter
supplicarunt ut super hoc fidelium devotioni providere paterna
sollicitudine curaremus. Cum igitur ubi fuerit corpus sanctum
illic aquile congregentur illi videlicet qui piis desideriis deum
querunt ac devotorum dona prout eorum exigunt merita peni-
tentibus viam preparent latiorem: fraternitati tue per apostolica
scripta mandamus, quatenus personaliter ad ecclesiam predic-
tam accedens et locelli eiusdem sancte, ubi sunt condite ipsius
reliquie, circumstantiis universis diligenter inspectis ad locum
oportunum ac idoneum easdem transferri facias si tibi videbitur
expedire. Ut autem ex presenti collatione munerum firma ma¬
neat expectatio futurorum, illis vere penitentibus et confessis
qui die translationis ipsius ad predictum locum cum debita
veneratione accesserint prout tibi videbitur auctoritate tua optate
indulgentie gratiam largiaris. Datum Lugduni, n. non. nov.,
pontificatus nostri anno septimo.

88. Conrad erzbischof von Coln vertheilt die von den ehe-
leuten Sibert und Gisela zu Neuss hinterlassenen besitzun-
gen zwischen den verwandten derselben und dem deutschen
orden. Coln, 1250 april.

Conradus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepisco-
pus sacri imperii per Italiam archicancellarius apostolice sedis
legatus. Universis presentes litteras inspecturis salutem in do¬
mino. Cum super bonis Syberti et Gyssele civium Nussiensium
ex legatione multiplici, prima videlicet quam fecerant parenti¬
bus et propinquis et in scriptis redactam deposuerant in archivo,
et secunda quam fecerant hospitali in Nussia de novella plan¬
tatione propriis expensis constructo, ad cuius provisionem et
tutelam elegerant- fratres domus Theutonice, inter utrasque par-
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tes dictos videlicet fratres ex una parte et parentes propinquos¬
que predictorum ex altera post mortem Syberti in vita Gyssele
et post mortem ipsius Gyssele diversa suborta fuisset questio
et materia nociva questionis in futurum: nos qui ex debito nostri
officii bono pacis et concordie tenemur intendere, nullius partis
amicitiam attendendo, de iurisperitorum et de seniorum civium
Nussiensium quibus processus Syberti et Gyssele plenius innotuit
consilio partes ad nostram convocavimus presentiam, ut vel per
iustitiam vel concordiam decideremus tantam materiam questio¬
nis. Unde partibus coram nobis existentibus quesivimus ab eis¬
dem, an in forma iudicii vel in forma pacis vellent dictum
negotium terminari, et super hoc deliberato consilio nobis plenius
responderent. Que partes secedentes et super premissis delibe¬
rantes redierunt ad nos, et quelibet per se nullo metu adhibito
tacito vel expresso publice respondebant, quod super omnibus
que dicti Sybertus et Gyssela in mobilibus et in immobilibus
relinquebant in Nussia et extra, super quibus fuit vel fieri po¬
terat questio inter ipsas, stare vellent ordinationi et composi¬
tioni nostre sub quacumque pena quam duceremus super arbitrio
apponendam et sub periculo cause, et fide corporali prestita iddem
observare firmiter promiserunt, stipulatione sollempni interveniente.
Nos igitur in hoc partes diligenter approbantes, quod tantam
questionis materiam tam benivolo et unanimi consensu nostro
arbitrio et de plano commiserunt, honestatemque nostram omni¬
bus modis in hac parte eo diligentius cupientes conservare, tam
instrumenta publica prune et secunde legationis quam testes,
quos secreta cause scivimus non latere, assumptis tamen privatim
peritis diligenter examinavimus, ne alicui partium fieret iniuria
vel gravamen. Et quia bonum concordie plus expediebat utrisque
partibus quam iustitie complementuln, ideo nos deum pre ocu¬
lis habentes et iustitiam arbitrando statuimus et pronunciando
ordinavimus, ut parentes et propinqui domum que ad hospitale
constructa fuerat cum tribus domibus coniunctis ante et retro
in eadem area sitam Nussie pro sua parte habeant quiete libere
et absolute. Fratribus vero predictis assignavimus pro se curiam
que dicitur Berke sitam in parrochia Greverode cum universis
suis attinentiis et iuribus eidem attinentibus, et quatuor mar-
carum redditus in civitate Nussiensi de quibus parentes et pro-

A

, >
' ^

>

*ai

V*

pinqui inter se ordinabunt, in qua hereditate vel in quibus
fratribus perpetuo assignentur, et dimidiam marcam in Merke-
nich. Nos vero omnia alia que fuerunt Syberti et Gyssele sive
mobilia vel immobilia extra vel intra oppidum Nussiense sita,
in pensionibus sive in aliis quibuscumque iuribus, manui et po¬
testati nostre reservavimus, conferenda alteri partium vel utrique
secundum quod nobis super lioc ratione previa videretur expe¬
dire. Et quia fratres sepedicti in kuiusmodi divisione lesi fuerant,
ideo eisdem in supplementum defectus necnon in remedium ani¬
marum predictorum Syberti et Gyssele et ut propter augmentum
elemosine plus intendant infirmis et pauperibus providere, ipsis
addimus et assignamus curtem in Kassele cum suis attinentiis,
curtem in Grimbregtinchusen sitam in parrochia Quinhem cum
suis attinentiis, in campo Nussiensi quadraginta quinque iugera
agrorum, decimam viginti quatuor agrorum ibidem, decimam in
Ophoven, dimidiam marcam redditus in Bilke, in Mierdunc tri¬
ginta duorum denariorum redditus, et cetera omnia que dicti
Sybertus et Gyssela possidebant de iure vel possidere debue¬
rant; solam curtem inJ3ruke ad nos devolutam cum novalibus
eidem attinentibus nobis reservantes. Domum quoque quam iam
dicti Sybertus et Gyssela inhabitabant, quia eisdem fratribus
legitime donatam et legatam comperimus, ipsis adiudicamus sine
gravamine vel impetitione cuiuslibet perpetuo possidendam. Ita
quod quelibet partium contenta sit parte sua, sibi per pronun¬
tiatum nostrum assignata, et neutra partium in alteram deinceps
super predictis bonis moveat questionem. Si vero aliqua partium
quod absit contra statuta nostra veniendo alteram presumpserit
molestare in toto vel in parte dictorum bonorum, statuimus ut
bona sibi assignata cedent simpliciter parti volenti nostrum arbi¬
trium observare; nichilominus arbitrio in suo robore permanente; et
insuper cadet a causa et incidet in sententiam excommunicationis a
nobis late. Pro lfiis omnibus nos eisdem fratribus obligavimus tam nos
quam successores nostri eosdem defendere ac defensare contra quos¬
libet ipsos in predictis bonis verbo vel facto molestantes; hocadiecto,
quod coram nobis vel successoribus nostris, si super premissis
ab aliquibus impetantur, teneantur iustitiam exhibere, salvis in
aliis per omnia privilegiis eorundem. Insuper ne predicti fratres
ab aliquibus possint ad curam hospitalis in Nussia compelli,
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maxime cum propter divisionem bonorum eidem hospitali lega¬
torum non sufficiant, indulsimus eisdem et liberaliter concessi¬
mus, ut apud sanctam Katerinam in Colonia de bonis que ipsis
assignavimus ex arbitrio memorato infirmos uberius recipiant
et eisdem provideant nomine hospitalis Nussiensis; volentes hec
omnia perpetuo inviolabiliter observari. In cuius rei testimonium
nos pro nobis, capitulum Coloniense pro se et successoribus
nostris sigilla nostra presentibus apposuimus. Actum Colonie,
presentibus Henrico preposito, Conrado subdecano, Johanne
scolastico, Philippo thesaurario, Godefrido preposito Monasterien-
sis Efflie, canonicis maioris ecclesie; magistro Andrea sancti
Severini et magistro Godescalco sancte Marie ad gradus in
Colonia scolasticis; Hermanno pincerna, Gerardo dapifero, Her-
manno panetario et Ulrico Buc camerario ac aliis quampluribus;
qui omnes rogati interfuerunt ad perhibendum testimonium su¬
per premissis. Anno domini M.CC. quinquagesimo, mense Aprili.